令和 4年 12月 19日

会員 各位

  公益社団法人 日本学校歯科医会

令和 5年度日本学校歯科医会主催

新任学校歯科医対象「基礎研修」の開催について

 平素より学校歯科保健ならびに本会事業推進に特段のご理解とご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

さて、本会主催「学校歯科医生涯研修制度 基礎研修」は、次年度については

新任学校歯科医を対象として、オンライン形式で開催することといたしました。

つきましては開催要項と受講の流れをご参照のうえ、受講を希望される正会員

の方はご所属の加盟団体へ、準会員及び賛助会員の方は本会事務局へお問い合

わせくださいますようお願い申し上げます。

記

☆学校歯科医生涯研修制度「基礎研修」

開催日時：令和 5年 4月 2日（日）10：30～13：45

開催形式：Webによるオンライン形式またはサテライト会場形式

受講対象：令和 5年度に新しく学校歯科医になる者

定  員：400名

受講に必要なもの：①双方向送受信が可能な端末

         （パソコン推奨、OSを最新の状態にしておくこと）

         ②安定して送受信が可能なネット環境

         ③研修用資料（受講決定者へ後日送付予定）

申し込み先：

○正会員…所属の加盟団体

○準会員、賛助会員…日本学校歯科医会事務局（TEL：03-3263-9330）

締め切り：申し込み先により締め切りが異なるため、各自で確認すること

以上

公益社団法人日本学校歯科医会主催

「学校歯科医生涯研修制度 基礎研修」開催要項

趣  旨：学校歯科医がその職務を行ううえでの基礎となる「学校保健の概念」「保健教育」

「保健管理」「組織活動」に関する基礎的事項を習得するとともに、歯科医師と

しての専門性を活かしながら教育者としての資質を備え、積極的に学校歯科保健

活動を推進し、もって幼児、児童生徒の歯・口腔の健康増進に寄与することを目

的とする。

主  催：公益社団法人日本学校歯科医会

日   時：令和５年４月２日（日）１０：３０開会

形  式：Webによる研修

受講対象: 令和５年度に新しく学校歯科医になる者

日  程（予定）：

10:00  基礎研修 受付開始

10:30   開 会

10:40  講義 Ⅰ 「学校歯科保健の概論」

          (講師：日本学校歯科医会 会長 川本 強）

11:00   講義 Ⅱ 「学校歯科保健における保健教育」

        （講師：明海大学 学長 安井利一）

           休 憩（12:00～12:10）

12:10   講義 Ⅲ 「学校歯科保健における保健管理」

          （講師：日本学校歯科医会 常務理事 澤田章司）

13:10  講義 Ⅳ 「学校歯科保健における組織活動」

          （講師：日本学校歯科医会 副会長 齋藤秀子）

13:30 確認試験

13:45  閉 会

その他: １ 受講者の募集及び受講決定者への受講案内は、日本学校歯科医会が加盟団体を通じ

て行うものとする。加盟団体は受講者を令和５年２月１３日（月)正午必着で日本学

校歯科医会へ推薦する。

     ２ 受講者への旅費・日当は日本学校歯科医会では支弁しない。

３  受講修了者へは日本学校歯科医会が「基礎研修修了証」を交付する。（遅刻または早

退をした者はのぞく）

４ 受講定員 400名。定員を超える場合は人数調整をしますので予めご了承下さい。

【令和5年度版】

公益社団法人日本学校歯科医会主催　新任学校歯科医対象
学校歯科医生涯研修制度「基礎研修」（オンライン研修）受講の流れ

＜令和4年＞
12月～ 推薦依頼送付（開催案内）

＜日本学校歯科医会　⇒　加盟団体＞

受講申し込み
＜受講希望者　⇒　加盟団体＞
◆申し込み期限
加盟団体が別に定める
⇒各加盟団体は所定の期日までに日本学校歯科医会へ推薦名簿を提出する。

◆申し込み事項
①推薦名簿に記載が必要な事項
②受講予定端末のメールアドレス（このアドレスに受講招待メールを送付します）
③その他加盟団体が必要とする事項
※加盟団体におかれましては、受講予定者のメールアドレスを把握いただけますよう
　お願いいたします。

◆受講に必要なもの（受講者が各自で準備すること）
①双方向送受信が可能な端末（パソコン推奨、OSを最新の状態にしておくこと）
②安定して送受信が可能なネット環境
③研修用資料（受講決定者へ後日送付予定）
※受講者の端末やネット環境の不具合により研修参加が確認できない場合は
　未受講扱いとなりますのでご注意ください。

＜令和5年＞
2月13日 受講者推薦締め切り

＜加盟団体　⇒　日本学校歯科医会＞
◆推薦書類
受講者推薦名簿（データにて提出）

◆推薦期限
令和5年2月13日(月)正午必着
⇒日本学校歯科医会にて審査後受講者を決定

2月下旬～ 受講者決定通知送付
＜日本学校歯科医会　⇒　加盟団体　⇒　受講決定者＞

3月中旬 受講招待メール送付
＜日本学校歯科医会　⇒　加盟団体　⇒　受講決定者＞
日本学校歯科医会は受講決定者をオンライン研修受講者に設定する。
設定後、受講に必要なURLを発行し加盟団体を通して資料と共に受講招待メールを
受講者へ送付する。

◆送付物
基礎研修テキスト

受講事前登録
＜受講決定者＞
◆登録手続き
受講決定者は受講招待メールが届いたら、メールに記載のURLから受講登録を行う。

4月2日 「基礎研修」受講
＜受講者＞
受講招待メールに記載のURLからオンライン研修へ参加する。
各研修の開始30分間前より研修画面へ接続が可能となる。受講者は研修開始までに
接続ができるか確認すること。

10月～ 修了証交付
＜日本学校歯科医会　⇒　加盟団体　⇒　受講修了者＞
各研修の必須項目を全て受講した者には、日本学校歯科医会が修了証を発行する。
修了証は加盟団体を通して受講修了者へ交付する。

時期(目安） 内容